46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 069/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº
305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do Pará,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio de seu Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito
no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no
âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com
o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB
IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do
senhor ALESSANDRO SOBRAL FARIAS, Titulação Mestre, inscrita no CPF sob o
nº 468.187.582-15, RG nº 2300597, PIS/Pasep nº 1259508242-8, residente e
domiciliado(a) em Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços
técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais
como Docente/Tutor da disciplina Investigação Criminal I, na modalidade EAD,
nas Turmas C e D, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública,
aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor total é R$ 4.800,00
(quatro mil e oitocentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação
de serviços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 01500000001;
Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 945704
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 070/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste
Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade n°
1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente
e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25,
II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal
14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-
GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019,
nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino
de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor ARTHUR
ARTEAGA DURANS VILACORTE, Titulação Mestre, inscrita no CPF sob o nº
847.762.852-15, RG nº 4207292, PIS/Pasep nº 19018776834, residente e
domiciliado(a) em Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como Docente/Tutor da disciplina Sistema de Comando de
Incidente I, na modalidade EAD, nas Turmas E, F e G, para o Curso Superior
de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 -
CONSUP, cujo valor total é R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais), incluídos
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública; Fonte: 01500000001; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 945706
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 072/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS
SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a
PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução
nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas
oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública
do Pará - IESP para contratação da senhora FRANCILENE NAZARÉ BARROS
DE SOUZA, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº 636.472.652-68,
RG nº 2610414, PIS/Pasep nº 19030394458, residente e domiciliado(a) em
Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos
profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Docente/Tutor da disciplina Emergencista Pré-Hospitalar I, na modalidade
EAD, nas Turmas E e F, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança
Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor total
é R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;
Fonte: 01500000001; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 945726

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 071/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS
SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021,
e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP,
Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020,
todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança
Pública do Pará - IESP para contratação do senhor CLEYBISMAR BEGOT DA
RESSURREIÇÃO, Titulação Mestre, inscrita no CPF sob o nº 586.339.442-
00, RG nº 37707, PIS/Pasep nº 1903433969-9, residente e domiciliado(a)
em Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos
profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Docente/Tutor da disciplina Emergencista Pré-Hospitalar I, na modalidade
EAD, nas Turmas C e D, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança
Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor total
é R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;
Fonte: 01500000001; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 945719
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 073/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste
Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade n°
1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente
e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25,
II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal
14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-
GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019,
nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de
Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor JAIRO SILVA
OLIVEIRA, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº 643.008.702-68,
RG nº 3200213, PIS/Pasep nº 17059690814, residente e domiciliado(a) em
Marituba/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos
profissionais especializados para execução de atividades educacionais
como Docente/Tutor da disciplina Sistema de Comando de Incidentes I, na
modalidade EAD, nas Turmas C e D, para o Curso Superior de Tecnologia em
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor
total é R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;
Fonte: 01500000001; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 945730
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 074/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº
305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do Pará,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio de seu Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito
no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no
âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com
o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB
IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do
senhor JOSÉ MARIA DA SILVA NETO, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o
nº 712.554.782-68, RG nº 350108-1, PIS/Pasep nº 190182727-63, residente e
domiciliado(a) em Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços
técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais
como Docente/Tutor da disciplina Emergencista Pré-Hospitalar I, na modalidade
EAD, na Turma G, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública,
aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor total é R$ 2.100,00
(dois mil e cem reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços
e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação
dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 01500000001; Naturezas: 339036 e
339047.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 945732